СОГЛАШЕНИЕ
о сотрудничестве между государственным автономным учреждением дополнительного профессионального образования Ярославской области
«Институт развития образования» и
Муниципальным образовательным учреждением «Средняя школа №60»

г. Ярославль           						                         “28” декабря 2016 г.

Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области «Институт развития образования», именуемое в дальнейшем «Институт», в лице ректора Золотаревой Ангелины Викторовны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и Муниципальное образовательное учреждение «Средняя школа №60»,  именуемое в дальнейшем «Образовательная организация, в лице директора Саматоевой Светланы Львовны, действующего на основании Устава, вместе именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящее  соглашение о нижеследующем:
1. Предмет соглашения
1.1. Предметом настоящего соглашения является сотрудничество Сторон в сфере совместной реализации программ повышения квалификации на договорной основе, а также внедрения научно – методических разработок в практику работы.
1.2. Сотрудничество осуществляется в следующих формах:
1.2.1. научно – методическое сопровождение деятельности базовой площадки Института Центром развития инновационной инфраструктуры, курирующим направление деятельности «Школы, работающих в неблагоприятных социальных условиях»;
1.2.2. совместная разработка программы деятельности базовой площадки Института на срок деятельности базовой площадки по теме «Шаги на пути к эффективности».
2. Направления совместной деятельности
2.1. В рамках сотрудничества Стороны в пределах своей компетенции осуществляют совместную деятельность по следующим направлениям:
2.1.1. 	совместное использование материально-технических, информационно-методических, кадровых ресурсов для практической отработки новых педагогических практик и механизмов управления образованием в условиях перевода школ в эффективный режим работы.
2.1.2. совместное формирование банка информации о состоянии развития направления «Школы, работающих в неблагоприятных социальных условиях».
2.1.3.  совместное создание системы консультационного, методического и информационного сопровождения деятельности педагогических и управленческих кадров по вопросам перевода школы в эффективный режим работы.
2.1.4. 	совместное проведение научных исследований по теме «Технология создания профессиональных обучающихся сообществ как средство повышения профессиональной компетентности педагогов в школах при переходе в эффективный режим работы».
3. Обязанности Сторон
3.1. В ходе совместной деятельности Стороны обязуются:
3.1.1. Способствовать распространению результатов деятельности базовой площадки Института через семинары, круглые столы, конференции, мастер – классы, учебные издания (методические рекомендации, учебно-методическое пособие), информационные порталы.
3.1.2 Организовывать занятия по закрепленным темам программы повышения квалификации;
3.1.3. Обеспечивать эффективное использование информационных, методических, кадровых ресурсов базовой площадки кафедры в процессе практического обучения в рамках программ повышения квалификации слушателей;
3.1.4. Участвовать в совместных исследованиях и мониторинге результатов деятельности базовой площадки;

4. Срок действия соглашения
4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с момента его подписания Сторонами и действует до _29.12.2017 г._ с возможностью неоднократной пролонгации по соглашению Сторон.
4.2. Настоящее соглашение может быть расторгнуто по инициативе одной из Сторон, о чем другая Сторона должна быть письменно уведомлена не менее чем за 3 месяца до момента расторжения соглашения.
5. Ответственность Сторон
5.1.	В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.

6. Заключительные положения
6.1. В процессе сотрудничества, предусмотренного настоящим соглашением, Стороны взаимодействуют на основе принципов взаимной выгоды, уважения и доверия.
6.2. Во всем, что не регламентировано настоящим соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ.
6.3. Изменения и дополнения к настоящему cоглашению совершаются в письменной форме в виде дополнительных соглашений к настоящему cоглашению, которые являются его неотъемлемой частью.
6.4. Настоящее cоглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7. Реквизиты и подписи Сторон

	ИНСТИТУТ
Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области
«Институт развития образования»
Юридический адрес:
  Российская Федерация,150014, г. Ярославль, ул. Богдановича,16
Телефон/факс: (4852) 21-06-83.
Е-mail: rcnit @iro. yar.ru

Ректор ____________  /А.В. Золотарева/

М.П.

	ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ОРГАНИЗАЦИЯ
Муниципальное образовательное учреждение «Средняя школа №60»

Юридический адрес: 150018 г. Ярославль, улица Большая Любимская, дом 71
Тел./факс (4852)53-94-65

e-mail: yarsch060@yandex.ru

__________________ /_____________ /

М.П.

[bookmark: _GoBack]